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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. 3 3 08

(2587 185 )
“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 0351 del
18 de junio de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir al sefior CARLOS
ALBERTO CUESTA PALACIOS de la Lista de Elegibles conformada para el empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 206318, en el marco de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional”.

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 760 de 2005, el Acuerdo No.
555de 2015y

CONSIDERANDO
. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos
en los 6rganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cre6 la Comisién Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y 6rganos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisiéon Nacional del Servicio
Civil = CNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convocé a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia APC —
Colombia, Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacién Internacional, se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el codigo
206318, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 21.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con
la Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 051 de 2014, cuyo
objeto consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccién para la& provision de empleos vacantes del
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Presidencial
de Cooperacion Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la etapa de verificacion de
requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacién para la conformacion de las listas de
elegibles”.
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Dentro de la oportunidad prevista, el sefior CARLOS ALBERTO CUESTA PALACIOS,
identificado con cédula de ciudadania No. 11.801.914, se inscribid al proceso de seleccion
sefialando su aspiracién al empleo identificado en la OPEC con el cddigo 206318.

En desarrollo del proceso de seleccion, se realizd la etapa de cargue y recepcion de la
documentacién, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de la cual la Universidad
de Medellin, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No.
051 de 2014, surti6 la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o
no con los requisitos establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como
parametro para ello los perfiles contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera —
OPEC,; en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013.

Agotado lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través de
sus paginas Web, la Universidad de Medellin y la Comisién Nacional del Servicio Civil
publicaron el 04 de julio de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la
Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional, en la que se consideré que el
aspirante  CARLOS ALBERTO CUESTA PALACIOS acreditd, con la documentacion
aportada en la oportunidad prevista para el cargue de documentos, el cumplimiento de los
requisitos minimos de estudio y experiencia exigidos para el empleo 206318, en
consecuencia el participante fue admitido al concurso.

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccion, la Comision
Nacional del Servicio Civil procedi6 a conformar la Lista de Elegibles para el empleo
identificado en la OPEC con el codigo 206318, a través de la Resolucién No. 2935 del 3 de
junio de 2015, en la que el sefior CARLOS ALBERTO CUESTA PALACIOS ocupd la
posicion No. 12, la cual fue publicada el 3 de junio del mismo afo en la pagina web de la
CNSC, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909 de 2004, asi:

1)

ARTICULO PRIMERO.. Conformar la lista de elegibles para proveer tres (3) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 206318, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 21, ofertado en el marco de la Convacatoria No. 316 de 2013 - Cooperacién Internacional, asi:

Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia-APC
Colombia
Profesionat Especializado 2028-21
316 de 2013 - Cooperacion Internacional
06/12/2013
& 206318

1O 3 + . DIe

51780831 | MARTHA LUCIA CABANZO VARGAS

79043847 | CARLOS ALBERTO CIFUENTES CRUZ

59828959 | MYRIAM MERCEDES ESCALLON SANTAMARIA

51874447 | DORIS PARRA SALAS

52889601 | SANDRA BIBIANA BUITRAGO CASTANEDA

79959413 | DEIVI ALBERTO CAMARGO ANGARITA

19282773 | RAUL ERNESTO LAZALA SILVA VARGAS

79511579 | GUILLERMO LEON GOMEZ MORENO

OO~ B IW{N]->

52421694 | NORMA VICTORIA GAITAN MARTINEZ

52375299 | ANA PAOLA RIVERQOS BERNAL

36311182 | NATALIA ANDREA RODRIGUEZ GUTIERREZ

11801914 [ CARLOS ALBERTO CUESTA PALACIOS

52852771 | MAGDA CLEMENCIA TAMAYO REY
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GERMAN CAMILO OSPINA ROJAS

80441204 | OSCAR JAVIER ORTIZ

52854520 | ROSA YELENA GRANJA RODRIGUEZ

14874027 | OLIVERIO CASTILLO BURBANO

79903318 | CAMILO ANDRES TRIANA BENAVIDES

79704085 | JOHN WALTHER MENDEZ MANJARREZ

52065130 | LILIANA ZAMUDIO VAQUIRO

52409234 | MARCELA GALVIS HERNANDEZ

9525910 | OSCAR VARGAS PEDROZA

63510603 | SANDRA LILIANA ARENAS PEREZ

19482885 | CARLOS MUNOZ JARA

80226196 | ERWIN ALEJANDRO RODRIGUEZ VILLAMIZAR

20644097 | ZORAIDA BEATRIZ GARCIA GOMEZ

19495770 | ALBERTO CASTIBLANCO BEDOYA

79404362 | DEY ENRIQUE RINCON ESPEJO

19362855 | PEDRO ANTONIO INFANTE BONILLA

1032387296 | ERIKA AMANDA ANZOLA BURGOS

26422385 | DIANA LORENA BRUNO CAMACHO

52420831 | MONICA MARIA TRUJILLO BECERRA

83180936 | HENRY ALBERTO MAJE GAVIRIA

52775665 | KELLY MARCELA VARGAS LOPEZ

26518075 | ESPERAZNA ENRIQUEZ VEGA

9858486 | RICARDO ALFONSO RAMIREZ BUITRAGO

19380819 | ALFONSO ALBERTO PENA ZAMUDIO

72261059 | JOSE ALBERTO SUAREZ BLANCO

63530820 | ANGELICA MARIA SAENZ SOTOMONTE

52994632 | MARCELA OCHOA BERNAL

52883208 | VIVIANA MARCELA ALZATE LUBO

52457660 | EMMARYTH PATRICIA MARIN RUIZ

52156595 | NIDIA ESPERANZA HERNANDEZ GODOY

80201559 | DANIEL ALFONSO ESCOBAR ZAMORA

52808029 | BEATRIZ HELENA PEREZ ROSAS

45 ' 79644862 | NIXON RAFAEL REYES GOYENECHE

46 80088975 | CARLOS EDUARDO QUINTERO CIFUENTES

47 52132593 | YAMILE LEON VARGAS

48 52960558 | TANIA VERONICA NINO AREVALO

49 52715554 | DIANA CAROLINA PUERTO CASTRO

50 80092560 | JULIO CESAR GARCIA VELEZ

51 80162042 | EFREN ALEJANDRO PADILLA MARIN

52 1128045991 | TONY SAMIR PENA GUZMAN

53 10001808 | JAIR EDUARDO RESTREPO PINEDA

54 46383988 | DIANA ESPERANZA OROZCO PARRA

55 ' 20638442 | NIDIA ESPERANZA GARAVITO CALDERON

56 53178445 | ANA MARIA PARRA GARCIA

57 52706792 | ADRIANA MARITZA CORTES GARCIA

57 53132253 | PATRICIA CIFUENTES OSORIO

58 1032408035 | HICSA LORENA RIOS MARTA

59 79694035 | JUAN DIEGO BLANCO GONZALEZ

60 53116779 | LIGIA ANDREA FLOREZ CUBILLOS

61 1032357385 | CARLOS ALBERTO SUESCUN BARON

Dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision de
Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia, a través de
la sefiora Andrea del Pilar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Organismo
Colegiado, presento dentro del termino establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de
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2005, oficio con el consecutivo nimero 15434 del 11 de junio de 2015, mediante el cual
manifesto:

“(...) en atencién a lo establecido en el articulo 14 del Decreto 760 de 2005, siendo publicadas el
pasado jueves 7 de mayo de 2015 algunas de las listas de elegibles de la Convocatoria No. 316 de
2013 — Cooperacién Internacional, dentro de la oportunidad legal me permito solicitar a la Comision
Nacional del Servicio Civil, l1a exclusion de la lista de elegibles de los siguientes ciudadanos por no
cumplir requisitos exigidos en la convocatoria.

Considera la Comision de Personal de APC Colombia, que el aspirante Carlos Alberto
Cuesta Palacios, no cumple los requisitos minimos exigidos para el empleo 206318, por
cuanto “No cumple con la experiencia requerida para el cargo”. (sic)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién

Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 0351 del 18 de junio de 2015 “Por ef cual se inicia
una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir al sefior CARLOS ALBERTO
CUESTA PALACIOS de Ia Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2935 del 3 de junio de
2015, para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206318, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 21, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 -
Cooperacion Internacional’.

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo
33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico del sefior CARLOS ALBERTO CUESTA
PALACIOS, el 18 de junio de 2015', concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El
término estipulado transcurrié entre el 19 de junio y el 3 de julio de 2015, sin que el aspirante

se hubiera manifestado.

.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo organismo en la administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y
de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004.

En relacién con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefiala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisién Nacional del
Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los procesos con
el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de
mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo
previsto en la presente ley; (...)"

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podré

! Conforme se evidencia en fa Constancia de envio que reposa en el expediente.
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solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir 10s requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocio con anticipacion fas pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)"

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la
misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptaré la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicard por escrito a la Comisiébn de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitaré y decidira en
los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”,

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC,
para que una vez recibida la solicitud de exclusiéon que presente la Comision de Personal de
la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de seleccion,
inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la
lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo identificado en la
OPEC, con el codigo 206318, al cual se inscribié y fue admitido el sefior CARLOS ALBERTO
CUESTA PALACIOS, fue publicada el 3 de junio de 2015, y la solicitud de exclusion
efectuada por parte de la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion
Internacional de Colombia — APC Colombia, fue presentada el 11 de junio de 2015, mediante
escrito radicado en la CNSC bajo el nimero 15434, por lo que se evidencia que la solicitud
de exclusion fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760
de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decisién
por parte de la CNSC.

ill. CONSIDERACIONES

Comogquiera que el propoésito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, es tutelar el ejercicio transparente de la funcién publica y que ésta se cumpla
de manera adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la
Constitucidn Politica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a
través de personas que hayan accedido a la administracidn mediante concurso de méritos,
cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el
articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que
componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al
sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi
como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
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seleccidn para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
cualquier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticién de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusién de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de mérito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idoneo y
competente para la realizacién de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicién obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmisién y, en consecuencia, de retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 2005.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 316
de 2013 Cooperacion Internacional, sefialando que los requisitos exigidos para el
desempefio de los mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto
la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
206318, se observa, en relaciéon con requisitos minimos, lo siguiente:

Titulo Profesional en Derecho, Economia, Administracion de Empresas, Administracion
Publica, Gobierno y Relaciones Internacionales, Ciencia Politica, Relaciones
Requisitos de | Internacionales, Trabajo Social, Ingenieria de Sistemas, Filosoffa.

Estudio:
Titulo de Postgrado en la modalidad de Especializacion relacionada con las funciones
del cargo.

Requisitos de

s i lenci i ionada.
Experiencia: Treinta y cuatro meses de experiencia profesional relacionada

Ahora bien, con el fin de determinar la situacién del aspirante CARLOS ALBERTO CUESTA
PALACIOS frente a la solicitud de exclusion presentada por la Comisién de Personal de la
Agencia Presidencial de Cooperacioén Internacional de Colombia — APC Colombia, la CNSC
procedié a efectuar una verificacion de la documentaciéon aportada por el participante en la
etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, asi:

a. EDUCACION FORMAL

Universidadanstituto Titulo/Nombre programa

PROFESIONAL O ESPECIALIZACION . T
TECNOLOGICA UNIVERSIDAD CATOLICA DE COLOMBIA ECONOMISTA

UNIERRDAD CQOPERAT! 2 DE ECPECIALIST A E1 GERENCIA DE LA
COLOREBIA SEGURIDAD SOCIAL ¥ PROYECTOS DE SALUD

MAESTRIA UNFERSIDAD DE MEDELLIN MAGISTER Ef ADMINISTRACION

ESPECIALIZACION

X

» Folio 7. Titulo de Economista, otorgado el 04 de abril de 2002, por la Universidad
Catdlica de Colombia. Folio valido para acreditar requisito minimo.
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» Folio 8. Titulo de postgrado como Especialista en Gerencia de la Seguridad Social y
Proyectos en Salud, otorgado el 07 de diciembre de 2009, por la Universidad
Cooperativa de Colombia. Folio valido para acreditar requisito minimo.

Folio 23. Titulo de postgrado como Magister en Administracion, otorgado el 11 de abril de
2014, por la Universidad de Medellin. Folio valido para acreditar requisito minimo.

b. EXPERIENCIA

Cargo

ALCALDIA DE PUERTOD TRIUNFO JEFE [JE CONTROL INTERND

SERVICID Hali sl DE APRENHIIZAGE SEHA PROFESIONAL DE MEJORA COMTIMUA

REGIOHAL DE OCCIDENTE S.4 ESP FROFESIOMAL BE CONTROL INTERMO

LOTERIA DEL 0HOIO JEFE BE CONTROL INTERHD

Folio 24. Certificado expedido por la Secretaria de Gobierno y Servicios Administrativos del
Municipio de Puerto Triunfo (Antioquia), donde indica que el aspirante labora para esa
entidad como Jefe de Control Interno Municipal, desde el 06 de febrero de 2012. Folio valido
para el cumplimiento de requisitos minimos, toda vez que las funciones acreditadas son
similares o afines a las del empleo al cual se postuld; ahora bien, dado que al momento del
cargue de los documentos, la certificacion dice que “hasta la fecha”, y la fecha de expedicion
corresponde al 16 de abril de 2014, sera hasta esta fecha sobre la cual se le ha de
contabilizar el tiempo laborado; en consecuencia con esta certificacion acredita 2 afos, 2
meses y 11 dias.

Folio 21. Certificado expedido por la empresa Regional de Occidente S.A. E.S.P., donde
indica que el aspirante labor6 para esa entidad como Profesional Control Interno, desde el
28 de abril de 2008 hasta el 30 de junio de 2011. Folio vélido para el cumplimiento de
requisitos minimos ya que las funciones acreditadas son similares o afines a las del empleo
al cual se postuld; en consecuencia con esta certificacion acredita 3 afos, 2 meses y 3 dias.

En consecuencia, solo con estas dos certificaciones acredita 5 afios (60 meses), 4 meses y
14 dias, tiempo suficiente para acreditar el cumplimiento del requisito establecido en el factor
experiencia de treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada que exige
el cargo al cual se postulo.

A efectos de demostrar que la experiencia profesional indicada, es relacionada con el
propédsito y funciones del empleo No. 206318, se presenta el siguiente cuadro comparativo:

EMPLEO A PROVEER 206318

PROPOSITO PRINCIPAL: Adelantar las
actividades de investigacion, acopio y anélisis
de informacién que permita una adecuada
comprensién de la situacién actual de los
, actores, implementando los lineamientos y
ENTIDAD / CARGO/ FUNCIONES ACREDITADAS metodologlas establecidas que permitan una
adecuada identificacion de Ja oferta de
cooperacion internacional de Colombia en los
procesos de cooperacion sur-sur, y que estén
de acuerdo con las instrucciones del superior
inmediato.

FUNCIONES

Secretaria de Gobierno y Servicios Administrativos del | « Mediante los mecanismos de identificacién y
Municipio de Puerto Triunfo (Antioquia) - Jefe de analisis de informacién identificar las opciones
Control Interno Municipal. de cooperacidon sur ? sur y Iriangular,
e Verificar que todas las operaciones y actividades | acompafiando con sus conocimientos las

definidas para el logro de la mision institucional se Heven negociaciones a que haya lugar para apoyar el
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a cabo con eficiencia, eficacia, economia y demas
principios que rigen la funcién publica.

e Velar por que todas las actividades y recursos de la
organizacién estén dirigidos al cumplimiento de los
objetivos del Municipio.

e Garantizar la correcta evaluacion y seguimiento de la
gestion organizacional.

e Definir y aplicar medidas para aplicar los riesgos,
detectar y corregir las desviaciones que se presenten en
la organizacion y que puedan afectar el logro de sus
objetivos.

® Asegurar la oportunidad y confiabilidad de la informacién
Y Sus riesgos.

® Garantizar que el sistema de control interno disponga de
sus propios mecanismos de verificacién y evaluacion.

e Velar por que la entidad disponga de procesos de
planeacion y mecanismos adecuados para el disefio y
desarrollo organizacional, de acuerdo con su naturaleza
y caracteristica.

e [ levar a cabo la verificacion y evaluacién del sistema de
control interno.

e Verificar que el sistema de control interno esté
formalmente establecido dentro de la organizacién y que
Su efercicio sea intrfnseco al desarrolio de las funciones
de todos los cargos y en particular, de aquello que
tengan responsabilidad de mando.

e Verificar que los contratos definidos para los procesos y
actividades de la organizacién, se cumplan por los
responsables de su ejecucién y en especial, que las
areas o empleados encargados de la aplicacién del
régimen disciplinario ejerzan adecuadamente esta
funcién.

e Verificar que los controles asociados con todas y cada
una de las actividades de la organizacion, estén
adecuadamente definidas, sean apropiados y se mejoren
permanentemente, de acuerdo con la evolucion de la
entidad.

e Velar por cumplimiento de las leyes, normas, politicas,
procedimientos, planes, programas, proyectos y metas
de la organizacién y recomendar los ajustes necesarios.

® Servir de apoyo a directivos en el proceso de toma de
decisiones, a fin de que obtengan los resultados
esperados.

¢ Verificar los procesos relacionados con el manejo de fos
recursos, bienes y los sistemas de informacién de la
entidad y recomendar los correctivos que sean
necesarios.

® Fomentar en toda la organizacién la formacién de una
cultura de autocontrol que contribuya el mejoramiento
continuo en el cumplimiento de la misién institucional.

e Evaluar y verificar la aplicacién de los mecanismos de
participacién ciudadana, que en desarrollo del mandato
constitucional y legal, disefie la entidad correspondiente.

® Mantener permanentemente informados a los directivos

a cerca del estado del control interno dentro de la
administracién  municipal, dando cuenta de las
debilidades detectadas y de las fallas de su
cumplimiento.

¢ Verificar que se implanten las medidas respectivas
recomendadas.

® Asistir en representacion del Alcalde a reuniones, juntas
y demas actividades de cardcter administrativo, legal,

logro de los objetivos de la Politica Exterior del
pals, el Plan Nacional de Desarrolio y la
Estrategia Nacional de Cooperacion
Internacional en relacién con los pafses que le
sean asignados.

« Implementar los lineamientos y metodologlas
establecidas que permitan una adecuada
identificacién de la oferta de cooperacion
internacional de Colombia, de acuerdo con las
instrucciones del superior inmediato.

e Mantener permanentemente actualizados los
sistemas informéticos, asi como los archivos
fisicos que recojan la  informacién
correspondiente a proyectos y ofras acciones
de cooperacion vinculadas con los procesos
que adelante en desarrollo de sus funciones.

» Responder por la programacién y ejecucion
anual de la estrategia asignada en cada uno
de componentes, de acuerdo con Ia
metodologia establecida para este fin.

» [dentificar opciones y espacios en los que
Colombia pueda desarrollar acciones de
cooperacion con los pafses y subregiones de
que le sean asignados, identificéndolos como
prioritarios y adelantar las acciones a que
haya lugar para lograr procesos de integracion
e identificacion de necesidades de acuerdo
con los lineamientos de politica exterior dados
por el gobierno nacional.

s Responder por la elaboracién y presentacion
de los informes técnicos de avance de la
estrategia asignada bimensualmente, con la
oportunidad requerida y con las
recomendaciones necesarias.

e Participar activamente en los escenarios
internacionales en desarrollo de las
actividades misionales de la Agencia, en
coordinacién con el Ministerio de Relaciones
Exteriores, de acuerdo con las instrucciones
del superior inmediato.

» Socializar los avances en la implementacion
de cada una de las eslrategias al interior y
exterior de las direcciones, de acuerdo con las
instrucciones del superior inmediato.

* Velar por el cumplimiento de los compromisos,
en materia de cooperacion sur ? sur y
friangular adquiridos por Colombia en los
escenarios internacionales, de acuerdo con la
programacion establecida.

o Mantener la interlocucion permanente con las

entidades socias de cada uno de los
componentes, de acuerdo con las
instrucciones del superior inmediato.

e Documentar y difundir las experiencias
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social © comunitario que requiera la presencia 0
necesidad del representante Municipal, asi como realizar
las demés diligencias dentro y fuera del municipio
necesarias para la correcta marcha de la administracion.

e Conocer en primera instancia de Ios procesos
disciplinarios que se cursen contra los funcionarios de la
administracién municipal o contra particulares, tal como
fo dispone la Ley 734 de 2002.

Regional de Occidente S.A. E.S.P. — Profesional Control
Interno.

e [dentificar y proponer las politicas y estrategias,
objeticos, metas y proyectos relacionados con el Control
interno de la filial.

e Pianear, coordinar, ejecutar y controlar proyectos y
actividades tendientes al disefio e implementacion del
Sistema de Control Interno de la Filial.

e Planear, coordinar, ejecutar y controlar el plan general
de Control Interno.

e Participar en la evaluacién del cumplimiento y desarrolio
de objetivos, planes, proyectos y metas de la Filial.

e Planear y ejecutar el seguimiento a la gestion y
resultados de los procesos, y a los planes de
mejoramiento resultantes de estos seguimientos.

e Coordinar, evaluar y controlar el funcionamiento del
Sistema de Control interno y del Comité de Coordinacion
del Sistema de Control interno.

e Coordinar las acciones que se estimen convenientes
para el fortalecimiento del Sistema de Control Interno de
la Organizacion.

e Planear, ejecutar y controlar el desarrollo del plan anual
auditorifas.

e Coordinar la investigacion, desarrollo e implementacion
de procesos, practicas, metodologlas y herramientas
requeridas para el direccionamiento, aplicacion y
verificacién del control en atencién a requerimientos
legales y las necesidades propias de la Filial.

e Apoyar los procesos y promover la cultura del
autocontrol, a través de una asesorla orientada al
mejoramiento continuo y a la autogestion.

e Efectuar seguimiento en la implementacion de las
recomendaciones  sugeridas en las  diferentes
verificaciones, tanto de las auditorias internas, como

y control.

e Coordinar acciones tendientes a la atencion de
‘requerimientos de los entes externos de regulacion y
control.

e Apoyar el anélisis de los procesos para la determinacion
de factores de riesgo y la correspondiente definicién de
los planes de tratamiento.

e Participar en la definicibn de programas de
aseguramiento de recursos, identificando, analizando, y
clarificando los riesgos. De igual manera adelantar
procesos para la sensibilizacién frente al manejo del
riesgo y generar una cultura de prevencion riesgo.

e Verificar que los controles definidos para /os procesos y
actividades de la organizacién se cumplan por los
responsables de su ejecucion.

e Mantener permanentemente informados a los directivos
acerca del estado del Control Interno dentro de la

externas y de los diferentes entes externos de regulacién

derivadas de la ejecucion de las estrategias de
cooperacion sur-sur y triangular que desarrolle
el pais a través de las herramientas
establecidas y/o necesarias para tal fin.

e Participar y gestionar las iniciativas de
cooperacién sur-sur y triangular en las
plataformas regionales en donde Colombia
Participa, de acuerdo con las prioridades y
lineamientos impartidos por el superior
inmediato.

s Apoyar el desarrollo y sostenimiento del
Sistema Integrado de Desarrollo Institucional y
la observancia de sus recomendaciones en el
ambito de su competencia.

i ¢
i |

i



RESOLUCIONNUMERO 308 de 26005 PéginaNo. 10

‘Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 0351 del 18 de junio de 2015 tendiente a
determinar la procedencia de excluir al sefior CARLOS ALBERTO CUESTA PALACIOS de Ia Lista de Elegibles conformada
para el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206318, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional”.

organizacion, dando cuenta de las mejoras generadas,
asi como de las debilidades detectadas y de las fallas en
su cumplimiento.

® Verificar el adecuado desarrolio del Sistema de Control
Interno Contable.

¢ Coordinar y asequrar el cumplimiento de los reportes
contables, financieros, comerciales y técnicos al SUI.

Frente al aspecto de la experiencia relacionada, es pertinente citar la sentencia No. 63001-
23-33-000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién de tutela
incoada por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo siguiente:

“(...) El andlisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que Ia experiencia relacionada,
que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo,
adquirio con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de
ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y publico de méritos es
predominante, con miras a la garantfa del derecho a la iqualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la_acreditacion de la_experiencia_ cualificada a la que viene

—_—

haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo iqual o equivalente

al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares, permitiéndole al recién

ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la materia a ejecutar’. (Resaltado

y subrayado fuera de texto)

Asi las cosas, se concluye que el sefior CARLOS ALBERTO CUESTA PALACIOS,
identificado con cédula de ciudadania No. 11.801.914, ACREDITO los requisitos minimos
establecidos para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacién Internacional, con el codigo 206318, denominado Profesional Especializado,
Codigo 2028, Grado 21, por lo que en el presente caso no se configura el supuesto
establecido en el numeral 1° del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, toda vez que el
sefior CARLOS ALBERTO CUESTA PALACIOS, fue admitido en el Concurso Abierto de
Méritos, previo cumplimiento de los requisitos exigidos por la convocatoria para el empleo
identificado en la OPEC con el codigo No. 206318; razén por la que se debera desestimar la
solicitud de exclusion pretendida por la Comision de Personal de APC Colombia, respecto de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 2935 del 3 de junio de 2015,
integrada entre otros, por el sefior CARLOS ALBERTO CUESTA PALACIOS, quien ocupa la
posicion No. 12, con un resultado total de 68.81 puntos.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que segun lo previsto por el Acuerdo 555 de
2015, es funcién de los despachos de los comisionados adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los
procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos administrativos que las
resuelvan asi como los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, de conformidad
con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir al sefior CARLOS ALBERTO CUESTA PALACIOS,
identificado con cédula de ciudadania No. 11.801.914, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucién No. 2935 del 3 de junio de 2015, en el marco de la Convocatoria No.
316 de 2013 Cooperacién Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa de esta Resolucion.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision
de Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia — APC
Colombia, en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.
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ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, al sefor
CARLOS ALBERTO CUESTA PALACIOS, en la direccion Calle 56 No 41-99 Apto 404 de la
ciudad de Medellin, o al correo electrénico cacrap@yahoo.com, siempre que exista
autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la

Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.
Dadaen Bogota D.C.,el 76 0CT 2015
NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

VY

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisionada (E)

-

Revisd  Salvador Mendoza Suarez — Gerente Convocalona No 316 de 2013 - Cooperacion internacional
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Preparb: Carlos Alzate Giraido




